Queste nuove tendenze si scontrarono pero con la situazione delle realta 
locali, nei singoli cenobi, ove spesso prevalsero i legami con il territorio, con 
fondatori e piccoli benefattori e con i numerosi gruppi di fedeli gravitanti 
intorno al monastero e legati alle tradizionali pratiche di preghiera per la 
salvezza delle anime di vivi e defunti. Le contraddizioni tra indirizzi generali 
del Capitolo e pratiche diffuse si riscontrano negli stessi laconici instituta ehe 
non possono far altro se non ripetere decisioni gia stabilite talvolta anche 
decenni prima, come nel 1225: «Statuitur et firmiter precipitur observari, 
ut nulli de cetera anniversarium ita de facili, sicut hactenus /actum est, con-
cedatur. Si autem necesse fuerit, quod forsitan alicui concedatur, intelligi 
debeat, ut in unaquaque abbatia pro eo, cui concessum fuerit, annuatim 
una missa privatim tantummodo celebretur»30• II divieto rimase in vigore 
fino al 1273 quando il Capitolo generale, a causa del moltiplicarsi degli 
anniversari personali, ordino ehe in ogni abbazia si celebrasse un anniver-
sario per i defunti con scadenza mensile, ove fossero commemorate tutte 
le persone stabilite dal singolo abate31 • 

29 Queste osservazioni estremamente interessanti per cogliere la vera natura dell' ordine 
cistercense sono dettagliate in F. NEISKE, Vision und Totengedenken, in «Frühmittelalterliche 
Studien», 29, 1986, pp. 179-183; oltre ehe in F. NEISKE, Cisterziensische Generalkapitel und 
individuelle Memoria, cit. pp. 263-264, 275-276. 
30 J.M. CANIVEZ, Statuta Capitulorum Generalium, cit., II, p. 36, n. 6 (1225). E ancora nel 
1250: «Quoniam quidem ordinis nostri monachi et conversi minus in hac parte considerati 
Capitulum generale sollicitaverunt multipliciter contra formam ordinis hactenus observatam 
de plenario servitio post eorum obitum per totum ordinem faciendo, districtius inhibetur 
auctoritate Capituli generalis ne quis de cetero monachus aut conversus per se vel per alium 
tale quid audeat attentare, praesertim cum abbates Ordinis tarn maiores quam minores 
statutis communibus Ordinis beneficiis sint contenti, et beneficia Ordinis sint communia 
universis; qui contravenerit, petito frustretur et a Capitulo generali graviter puniatur», J.M. 
CANIVEZ, Statuta Capitulorum Generalium, cit., II, p. 351, n. 24. 
31 «Quoniam propter multiplicitatem anniversariorum personis pluribus a Capitulo 
generali concessorum, Ordo multipliciter oneratur, statuit et ordinat Capitulum generale 
ut in qualibet abbatia Ordinis singulis mensibus unum anniversarium celebretur die vel 
hebdomada qua abbas quilibet in domo propria viderit oportere. Et praeferatur in eodem 
anniversario quaecumque persona quam abbas quilibet voluerit, adiunctis personis aliis 
quibus anniversarium ab Ordine est concessum, et celebrent qui voluerint, antiqua ordi-
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2. Santa Maria di Lucedio